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Bp3 ocHoBa Ha uiieH 145 crag (6) v unen 227
o)1 3akoHot 3a BucokoTo obpaszosanue (,,Cnyixben
secHuk Ha Penybauka Makenonnja® Gp. 82/18 u
,Crnyxoen Becuuxk Ha Penybnuka Cerepha
Makenounja® 6p. 154/19), npwmpekTopoT Ha
Arerumjara 3a KBUIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
JoHece:

PEIMNEHHUE

32 MOYeTOK co paboTa cTYAHCKATA NporpaMa oj
BTOP LHKJIYC HA AKAJEMCKH CTYIHH -
nocraumyiomek ¢rynuu (60 EKTC) nmo ,,Hayka
33 jasuk - AndaHceku jazuk® va @uionomKH
daxyarer ,,baae Koneckn* npu Yuusepiurer
»CB. Kupna u Meroauj“ - Cxonje

1. Co oBa pellieHHe ce YTBPAYBa JeKa ¢e UCMIOIHETH
YCJIOBHTE 3a NMOYeTOK co paboTa Ha CTyAMCKaTa
porpamMa o/f BTOp LMKIIYC Ha aKaIeMCKH CTY/IHH -
nocraunnomckk cryauu (60 EKTC) no ,,Hayka Ha
jasuk-AnbaHckn jasux™ @unonowku (pakynrer
»bnaxe Konecku™ npu Yuusepaurer ,,Cs. Knupui u
Meronuj* - Ckorije

2. OBa pelueHue BieryBa BO CHJIA €O JEHOT HA
NOHECY Bakbe.

OGpasznoxenue

o nobusamse Ha PelueHuero 3a akpenutaipja Gp.
08-365/9 on 30.01.2024 ropuHa oj crpaHa Ha
Opbopor 3a  akpeaMdTaldja Ha  BUCOKOTO
obpaszosanue,@unonomkuor paxynrer ,bnaxke
Konecku™ npu  VYhusepsurer ,,CB Kupun u
Meronuj* ce obpatu co bapame Op.08-121/8 on
09.02.2024 roauHa no AreHuUMja 3a KBaJUTET BO
BUCOKOTO ofpazosanue, noy Haw 6p. 08-136//1 on
12.02.2024 rojuna, 2a YTBPILYBAHE HA YCIOBHUTE 3a
noyeroxk co pabora Ha cryjMekara rporpama o
BTOp UWKJYC HAa  axageMcku  CTYIWH -
nocraunnomcku cryaun (60 EKTC) no ,,Hayka 3a
jasui-Anbancku jasuk™ Ha Ouaonowky gakyJsrer
bnaxe Konecxu™ npu Yuusepaurer ,,Ce, Kupun u
Mertoauj“ - Crornje

REPUBLIKA & MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHLUJA 3A KBAJIMTET BO BACOKOTO OFPA30BAHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

NEé bazé t€ nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé* nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési té Arsimit t&
Lartg, sjell:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e Gjuhés
- Gjuh& Shqipe* né Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit t¢ “Shén
Kirill i Metodij”

1. Me k&té Aktvendim pércaktohet se jang plotésuar
kushtet pér fillim me pung t& programit studimor t&
ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e Gjuhés -
Gjuhé Shqipe” né Fakultetin Filologjik “Bllazhe
Konevski” t& Universitetit t& “Shén Kirill i Metodij™.
2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit t&
ij.

Arsyetim

Pas martjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-365/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit 1€ Arsimit té Larté, n& Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski™ t& Universitetit t&
“Shén Kirill i Metodij” i drejtohet me kérkesé nr.
08-121/8 i datés 09.02.2024, Agjencisé s& Cilésist
sé Arsimit t¢ Larté me numrin toné nr. 08-136//1 i
datés 12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté 18 studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e Gjuhés -
Gjuh& Shqipe* ng Fakultetin Filologjik “Bllazhe
Konevski® t& Universitetit t& “Shén Kirill i
Metodij™.



PETIYBJIMKA CEBEPHA MAKETOHHJA

Jlupexropor Ha AreHuMjara 3a KBaJIUTET BO
BHCOKOTO 0OpazoBanue, co Pemenue Op. 08-136/2
on 23.08.2024 rommua, dopmupa Komucuja 3a
YTBP/YBAth€ Ha MWCMOJHETOCTA HA YC/IOBHTE 32
nouetok co pabora Ha cTyauckara nporpaMa
Hape/eHa BO TOUKA | Ha OBa pelleHue.
Komucujara, Ha aen 03.09.2024 roauna, u3Bpuiu
ysun u wzroren Mssemraj Op. 08-136/3 on
10.09.2024 rozuma, Kaue € HaBEJCHO [eKa 3a
CTYyJIMCKaTa IPOrpama ofi BTOP LIMKIIYC Ha aKaZeMCKH
cryauu - nocraumiomeku crynuu (60 EKTC) no
,Hayka 3a KHWKEBHOCT ¥ KYJITYPO/IOIIKH CTY/HU —
TYpCKa KHHXKEBHOCT U KYJNTYPOJIONIKH CTYAHU™ Ha
dunonowmxu dakynrer ,brnaxe Kownecku™ r1pu
Vuugsepaurer ,,C. Kupun u Meroauj* - Ckonje, ce
MCNIOJIHETH  YCJIOBMTE, COINAcHO  oapenduTe
YTBPIEHU CO 3aKOHOT 3a BMCOKOTO oOpazoBaHue
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja®
6p. B82/18), Vpenbata 3a HOpPMATUBUTE H
CTaHJapaHTe 33 OCHOBAHE Ha BUCOKOOOPA3OBHH
YCTAHOBM ¥ 3a BPIIEI:E BUCOKOOOPA30BHA AgjHOCT
(.CnyxGen Becuuk Ha PeryOnmka MakegoHuja“
6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

MmMajki ro BO NpelBHJ H3HCCEHOTO, Ce
OJUTyuM KaKo BO JIMCIOZHTHBOT HA OBa PElLeHHE.

TMpapua mnoyka: llpoTuB oBa pelieHue,
MOSKE JI4 CE 3aBEME YNPaBeH CTop CO MOJHECY Bae
Ha Tyxba mo VnpaeHuor cyn Ha PemyGnuka
Cepepna Makenonuja, Bo pok oz 30 fena oj eHOT
Ha [IPUEMOT Ha OBA PELIEeHHE,

ot 1

HapaGornn/Pérgatiti: Munena tic})pe.ﬂoucxa
Onopmn/Lejoi: Sevgil y@

JlpcTapeno fio:
- BlicokoofpasonHaTta YeTaHoRa;
- Apxusata na AKBO.

REPUBLIKA & MAQED()N_ISE SE VERIUT

APEHITJA 3A KBAJIHTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTI

Drejtori i Agjencisé s& Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-136/2 i datés
23.08.2024 formoi Komisionin p&r pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné té programit studimor
t& shénuar né pikén | t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé& 03.09.2024 kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-136/3 i datés
10.09.2024 né t& cilin &sht& shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& dyt& t& studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) pér
,»Shkenca e Gjuhés - Gjuhé Shqipe™ né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t& Universitetit t&
““Shén Kirill i Metodij”, jang p&rmbushur kushtet, né
pérputhje me dispozitat e pércaktuara e né pérputhje
me Ligjin pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé* nr. 82/18), Dekretin p&r
normat dhe standardet pé&r themelimin e
institucioneve t& arsimit {& lart€ si dhe pér realizimin
e veprimtarisé s& arsimit t& lart& (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonis&™, nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s&¢ Magedonisé s&
Veriut, n& afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorgzuar den te:
- Institucioni i arsimit & larté;
- Arkivi i ACAL.



